34 CT. B. 42-23, fol. 24 v."-. El emperador dona «decimam omnium 
reddituum, quos babeo in Magerido aut in antea ego aut filii mei ha- 
bebimus et acquirere poterknus. Dono, inquam, eis decimam de quin- 
tis, de portaticis, de calumpniis, de homicidiis, de molinis, de piscariis, 
de pane et uino, de ganado, de furnis, de tendis, de ortis, de almuniis, 
de balneis et de ómnibus aliis causis que ad regruñí ius pertinet uel in 
posterum pertinebuní (...) Concedo insuper ut in predictorum reddituum 
recipienda décima, archiepiscopus et canoniei ponant suum proprium 
seruientem...».

(26)

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Anales toledanos. 1974, #9.

■TtlAN FRANCTSCO RIVERA RECIO 143

aguas y molinos, prados, pastos, solares, huertos y todo lo 
demás que al castillo en cualquier tiempo hubiere pertenecido. 
En el privilegio dotal se contiene una cláusula determinante 
de la amplitud y forma de la concesión, en la que se expresa: 
"De tal modo dono el castillo libre y con derecho de sucesión 
que ninguno de los alcaides que hasta el presente en él hubiese 
estado ni persona otra alguna posea ni demande en el territo
rio ninguna otra heredad, sino solamente aquélla que por suer
te le hubiese correspondido; exceptúase, sin embargo, el caso 
de aquella persona que justamente — siguiendo la costumbre 
local—  hubiera comprado alguna parcela y como uno más de 
los pobladores esté dispuesto a prestar los servicios al señor: 
mas, si no estuviera dispuesto a ello, su heredad entre en el 
repartimiento comunal y désele a quien por sorteo correspon
da y acepte la prestación de los servicios comunes" 35.

3S Orig, CT. Arch. A. 11. K.l.l. (publicado por Fita , F., según la copia 
del cartulario de Madrid, en BAH. 7 (1885), 342-344. «...Ego Adefonsus 
Hispanie imiperator una cum uxore mea Berengaria grato animo, uodun- 
tate sipontanea pro mea .parentumque meorum salute et amore filiorum 
meorum Fredenadi et Adefonsi, qui in ToJeto nati et in ecdesia beate 
Marie pontificad baptizad et Deo super altare ibidem oblati fuere, 
castrum meum Canales ínter Vimos et Toletum super Goderamam 
situm prefate ecclesie beatc Marie pontifican et domno Raimundo, 
eiusdem ecclesie arohiepiscopo, successoribusque iilíus canonice subs- 
titucndis dono hereditarium, dono liberum et in perpetuum concedo 
habendum. Ita inquam liberum et hereditarium eis dono quod mullus 
alcaedoruim qui usque nunc ibi fuere nullusque alius homo heredita- 
tem ni si quam deinceps sors ei dederit infra eius términos habeat nec 
eam ibi requirat, hoc excepto quod si aliquis fuste —ut terre consue- 
tudo est— aliquam ibi hereditatem comparauit et quasi unus popula- 
torum pro ea seruierit eam libere possideat; quod si noluerit, sorte 
diuidatur communi et alteri detur qui pro ea seruiat. Dono etiam iam 
dictum castellum Canales ecclesie sánete Marte predicte et demno 
Raimundo iamdicto archiepiscopo eusqite successoribus cum terminis 
quos ab antiquo ipsum habuisse probatur et quos ei modo concedo et 
affirmo habendos. Concedo uicielicet habendum ei terminum ex parte 
urbis Toleti illam uillulam quam dicunt Requas el illam aliam quam 
dicunt Borgelauager, id esl, Bouedelam cum ómnibus earum terminis 
et possessionibtts quecumque uel ubieumque sint. Ex parte Vlmis conce
do habendum ei terminum Racachiel. Ex altera parte Goderame Zedouin 
usque ad maiorem carreram qua itur de Magerido ad Toletum. Dono 
quoque ídem castellum cum ingressibus et egressibus suis, oum mon 
libus ct uallibus, cum terris et uineis, cum aquis et motinis, pratis, pas-
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Esta cláusula seguramente se incluyó para cortar de raiz 
un pleito que se adivinaba inminente. Parece deducirse que un 
tal P. Petriz había sido hasta el momento de la donación real 
ailcaide de Canales y se había adjudicado como propiedad la 
aldea de Borgelavager. Al traspaso del dominio señorial del 
territorio, quedaba cesante de la custodia de la fortaleza, sin 
que pudiera demostrar por otra parte el título de propiedad 
de la heredad anexionada.